
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 692 del 01/07/2020

Oggetto: EDILIZIA  SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  REGGIA  DI  COLORNO.  CONCESSIONE  SPAZI  E 

SERVIZI  MUSEALI.  CONTRATTO  REP. 14839/2015.  DETERMINAZIONI  PER  IL  PROSIEGUO  DELLE 

ATTIVITÀ A GARANZIA DEL SERVIZIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da 
Determina Dirigenziale n. 504 del 28/05/2020;

VISTI altresì
- il  DUP 2020 - 2022, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 
immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 
del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con Decreto Presidenziale n. 36 
del 24/02/2020;

PREMESSO
che  con  Determinazione  n.  714/2019  del  25/06/2019  e  n.  1096/2019  del  30/09/2019 
venivano approvate proroghe tecniche del contratto Rep. n. 14839/2015 del 23/12/2015 di 
concessione spazi e servizi museali della Reggia di Colorno (PR)”, stipulato con Antea 
scrl, con sede in Colorno Via Mazzini 30, P.IVA 01958640342, per il periodo 01/10/2019 - 
30/06/2020; 

che le proroghe del contratto erano motivate dalla necessità:

Determina n. 692 del 01/07/2020 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- di rivedere il procedimento di gara per il nuovo contratto di concessione e gestione spazi 
e  servizi  museali  in  ragione  delle  strategie  ed  esperienze  definite  e  condivise  nella 
collaborazione istituzionale  avviata con il  Complesso Monumentale  della  Pilotta  per  la 
valorizzazione del patrimonio della Provincia di Parma;

-  di  garantire  il  corretto  svolgimento  degli  eventi  in  Reggia  ed  in  particolare 
l’organizzazione della mostra “Adornamenti  da tavola.  Porcellane europee del  700 dei  
Duchi di Parma”, prevista a primavera 2020 nel programma delle celebrazioni di Parma 
2020 - Capitale italiana della cultura;

PREMESSO INOLTRE CHE
la convenzione stipulata con il Complesso Monumentale della Pilotta per la valorizzazione 
del patrimonio culturale, approvata con Decreto n. 223/2019, è in particolare finalizzata 
alla sperimentazione di azioni di “valorizzazione integrata” di elementi di pregio culturale 
del  patrimonio  della  Provincia  di  Parma,  unitamente  alla  promozione  di  iniziative  a 
carattere  divulgativo  di  interesse  collettivo,  culturale  e  scientifico,  finalizzate  al 
riconoscimento  e  rivitalizzazione  del  rapporto  di  interesse  collettivo  tra  “luoghi  della 
cultura” e il contesto territoriale di riferimento;

proprio in relazione alle strategie di valorizzazione sopra richiamate, alle specifiche misure 
messe in  campo nell'ambito  delle  attività  preparatorie  di  Parma Capitale  italiana della 
cultura 2020 ed in continuità con il progetto di riarredo già attivato dalla stessa Provincia, è 
maturata,  su  iniziativa  dell'attuale  Concessionario  degli  spazi  museali  (Antea  scrl),  la 
proposta di una mostra concernente gli adornamenti da tavola settecenteschi dei duchi di 
Parma da allestire  negli  spazi  del  piano nobile  della Reggia nel  periodo aprile-giugno 
2020, secondo un articolato progetto scientifico; 

che l’iniziativa  è  già  in  corso  di  organizzazione operativa  da parte  Antea scrl,  attuale 
concessionario degli spazi museali della Reggia, partner del comitato scientifico e primo 
interlocutore dei musei prestatori;

DATO ATTO
che  nei  primi  mesi  dell’anno  in  corso  l’emergenza  sanitaria  dovuta  all’epidemia  di 
COVID19  imponeva  la  sospensione  delle  visite  guidate  agli  spazi  museali  e 
dell’organizzazione degli eventi speciali in Reggia, tra i quali la mostra “Adornamenti da 
tavola. Porcellane europee del 700”, causando al Concessionario degli spazi e dei servizi  
museali la progressiva limitazione delle iniziative fino al blocco completo delle attività;

che le visite guidate al Palazzo potevano riprendere, nel rispetto dei protocolli di sicurezza 
COVID19,  solo alla  fine di  maggio 2020,  pur  sempre in  misura ridotta e condizionata 
dall’emergenza sanitaria;

che la collaborazione istituzionale avviata con il Complesso monumentale della Pilotta per 
la  valorizzazione della  Reggia subiva un inevitabile  rallentamento con differimento dei 
risultati all’autunno 2020; 

che  le  celebrazioni  di  Parma  Capitale  italiana  della  Cultura  2020  erano  ufficialmente 
rinviate al  2021 e con esse la mostra “Adornamenti  da tavola.  Porcellane europee del 
700”;

Determina n. 692 del 01/07/2020 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO PERTANTO
alla luce di quanto sopra esposto, che lo scenario epidemiologico e gli effetti sociali ed 
economici derivati hanno impedito:

 il  programmato  svolgimento  delle  attività  di  organizzazione  e  svolgimento 
dell'evento in Reggia previsto per Parma 2020; 

 la fase operativa della collaborazione con il complesso monumentale della Pilotta 
finalizzata a produrre nuove linea guida per la gara di concessione degli spazi e dei 
servizi museali in una specifica ottica di valorizzazione del bene;

 un progressivo azzeramento dei flussi di visitatori agli spazi della Reggia;

che le attività programmate e propedeutiche anche all'elaborazione di un nuovo bando 
gara per il  nuovo contratto di  concessione degli  spazi  e dei  servizi  museali  in Reggia 
subivano quindi una nuova sospensione, con evidenti conseguenze anche successive alla 
ripresa delle attività museali possibili nel rispetto delle specifiche indicazioni regionali;

che a causa degli impedimenti sopra richiamati, si rende opportuno valutare il ricorso ad 
una nuova proroga del contratto Rep. n.14839/2015, al fine di garantire il presidio e la 
continuità delle attività programmate in prospettiva delle iniziative di Parma 2021 e della 
stessa continuità di apertura dei servizi museali al pubblico;

PRESO ATTO
della direttiva favorevole da parte del Presidente della Provincia,  nota prot. 14416/2020 
conservata agli atti dell'Ufficio Patrimonio, ad un’ulteriore proroga del contratto in essere 
fino al 31/12/2020, che consenta il necessario presidio degli spazi museali e il ripristino 
della  attività  di  visita  guidata  in  ottemperanza  ai  protocollli  di  sicurezza  COVID19,  e 
all’individuazione di un opportuno programma gestionale degli spazi per l’anno 2021, che 
permetta l’organizzazione della mostra “Adornamenti da tavola. Porcellane europee del 
700 dei Duchi di Parma”, posticipata al periodo 13/03 – 06/06/2021, e la partecipazione,  
con il complesso della Reggia, alle celebrazioni di Parma Capitale italiana della cultura 
2021;

VALUTATO CHE
in ragione degli esiti della collaborazione specifica con il Complesso Monumentale della 
Pilotta,  nonché prioritariamente  alla  luce  di  una  valutazione  complessiva  degli  impatti 
turistici ed economici dell'emergenza COVID-19 sugli aspetti gestionali degli spazi museali 
nell'annualità  2020,  sarà  possibile  definire  razionalmente  le  necessarie  azioni  di 
compensazione  da  mettere  in  campo  per  l'anno  2021,  fermo  restando  l'assoluta 
importanza  dell'evento  attrattivo  della  Mostra  delle  Porcellane,  per  recuperare  il  gap 
economico e di valorizzazione registrato per l'anno in corso;  

che in particolare la suddetta cooperazione tra la Provincia e il Complesso Monumentale 
della Pilotta, svolta dalle Parti in posizione di equiordinazione, è finalizzata a raggiungere i 
seguenti obiettivi strategici:

- migliorare le modalità di gestione e accesso dei “luoghi della cultura”;
- definire e promuovere progetti e strategie di valorizzazione integrata del patrimonio  

monumentale e culturale di rispettivo interesse, in un’ottica di maggiore flessibilità e  
snellezza operativa;

- -definire “buone pratiche operative” e linee guida per la gestione e valorizzazione  
integrata  del  patrimonio  a  supporto  dei  diversi  livelli  di  governance  territoriale  

Determina n. 692 del 01/07/2020 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



(livello comunale e provinciale), incrementando la capacity building degli operatori  
(sia pubblici che privati);

in  tal  senso  il  modello  gestionale  operativo  per  la  successiva  annualità  (2021)  dovrà 
prevedere,  come da  indicazioni  recepite  dal  Presidente  della  Provincia,  da  un  lato  la 
sperimentazione  applicata  delle  strategie  frutto  della  collaborazione  e  dall'altro  la 
possibilità  di  massima  capitalizzazione  dell'evento  della  Mostra  in  programma  per 
Parma2021  e  del  periodo  estivo-autunnale,  periodo  di  grande  potenzialità  per  la 
valorizzazione degli spazi museali;

tale  multiobiettivo  risulta  concretizzabile  attraverso  la  realizzazione  di  un  modello 
organizzativo che preveda il diretto affidamento delle attività all'attuale Soggetto gestore 
degli  spazi,  in  virtù  della  responsabilità  organizzativa  della  mostra,  dell'esperienza 
acquisita,  in particolare nella precedente fase di proroga fino 31/12/2020, ovvero  di  un 
transiente annuale di non facile gestione, sia per le conseguenze dell'emergenza sia per la  
necessità  di  assicurare  alti  livelli  di  sicurezza  dei  visitatori,  attraverso  l'attuazione  di 
protocolli di sicurezza definiti e integrati con i protocolli di sicurezza della stessa ALMA; 
 
Ravvisati infine i termini di cui:
- alla sentenza del CDS Sez. V 8/7/2008, n. 3391: il ricorso a una proroga del rapporto in  
essere è giustificabile “nei soli limitati ed eccezionali casi in cui (per ragioni obiettivamente 
non  dipendenti  dall’Amministrazione)  vi  sia  l’effettiva  necessità  di  assicurare 
precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente” (CDS Sez. V 
11/5/2009, n. 2882);
- alla deliberazione dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.) n. 86 del 
06/10/2011:  la  proroga  tecnica  ha  carattere  temporale  in  quanto  strumento  atto 
esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contattuale ad un altro. E’ quindi 
ipotizzabile se ancorata al principio di continuità dell'azione amministrativa (art. 97, Cost.), 
al fine di evitare l'interruzione delle attività in atto, nei soli, limitati ed eccezionali, casi in cui  
(per  ragioni  obiettivamente  non  dipendenti  dall'Amministrazione)  vi  sia  la  necessità  di 
assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento del nuovo contraente;

Considerato che non sussiste  la necessità di  richiedere un nuovo CIG per la proroga 
tecnica del contratto di appalto in essere (avente CIG: 6281387C85) come da indicazioni 
fornite dall’AVCP nella sezione Faq - tracciabilità dei flussi finanziari – A42; 

VISTA la disponibilità manifestata con nota 14405 del 30/06/2020 da Antea scrl a dare 
continuità alla concessione di cui al contratto in essere alle stesse condizioni e modalità 
previste in sede di aggiudicazione per il periodo 01/07/2020 - 31/12/2020;

Confermata  l'autocertificazione  di  Antea scrl  relativa  al  possesso dei  requisiti  generali  
previsti dalla normativa sui contratti pubblici e verificata d’ufficio la regolarità contributiva 
nelle apposite sedi; 

DETERMINA

Di approvare per le motivazioni espresse in premessa, qui interamente riconfermate, la 
proroga  tecnica  del  contratto  Rep.  n.  14839/2015  del  23/12/2015  recante  “CIG: 
6281387C85. Concessione di spazi e dei relativi servizi museali della Reggia di Colorno 
(PR)”, stipulato con Antea scrl, con sede in Colorno Via Mazzini 30, P.IVA 01958640342, 
per il periodo 01/07/2020-31/12/2020; 

Determina n. 692 del 01/07/2020 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



di dare comunicazione alla Ditta concessionaria della proroga contrattuale e perfezionare 
gli adempimenti ad essa connessi;

di demandare a successiva determinazione dirigenziale l’individuazione di un opportuno 
programma gestionale, elaborato in coerenza con quanto espresso in parte narrativa, in 
particolare  per  quanto  riguarda  l'analisi  consuntiva  dell'annualità  2020,  per  il  periodo 
gennaio-dicembre  2021  che,  a  fronte  dell’evoluzione  dello  scenario  epidemiologico 
COVID19, possa garantire: 

 la  partecipazione   alle  celebrazioni  di  Parma  Capitale  Italiana  Cultura  2021  e 
l’organizzazione e svolgimento della mostra “Adornamenti da tavola. Porcellane del 
700”, con il presidio degli spazi museali e la fruizione del pubblico; 

 una prima sperimentazione, programmazione e verifica di attuabilità  delle strategie 
condivise con il complesso monumentale della Pilotta e finalizzata a produrre nuove 
linea guida per  la gara di  concessione degli  spazi  e  dei  servizi  museali  in  una 
specifica ottica di valorizzazione del bene;

 la gestione esperta dell'auspicabile progressivo aumento dei flussi di visitatori agli 
spazi della Reggia in condizioni di sicurezza;

di confermare che, entro il 31.12.2021, si darà corso alla nuova gara di concessione spazi 
e servizi museali della Reggia di Colorno, una volta acquisite e rielaborate operativamente 
le risultanze della collaborazione istituzionale con il Complesso Monumentale della Pilotta 
di Parma, volte ad individuare nuove linee guida per la valorizzazione del bene; 

di attestare che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii.,  
è il Responsabile della U.O. Edilizia scolastica-Patrimonio Ing. Paola Cassinelli;

di  dare atto che la proroga,  mantenendo la medesima organizzazione dei  servizi  e le 
clausole  contrattuali  attualmente  in  essere,  quantifica  un  introito  per  l'Ente  pari  a 
complessivi € 9.135,00 oltre alla percentuale del 7% sui biglietti  venduti  nel periodo di 
riferimento;

di  accertare  il  canone  connesso  alla  proroga  in  oggetto,  pari  ad  €  9.135,00  al  cap 
620000000000 rendite patrimoniali diverse del Bilancio 2020-2022, Annualità 2020;

di dare atto che l’aggio sui biglietti venduti, nella percentuale del 7% verrà introitato al cap 
620000000000 rendite patrimoniali diverse del Bilancio 2020-2022, Annualità 2020;

di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  l’entrata  in  argomento  sono  contenute 
nell’allegata scheda contabile;

di  dare  atto  che  l’esigibilità  degli  importi  si  conferma  nel  bilancio  di  imputazione 
dell'Entrata;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Responsabile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  legge 
06/11/2012 n. 190 e del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, non sussistono situazioni di conflitto di  
interessi con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 692 del 01/07/2020 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



(CASSINELLI PAOLA)
con firma digitale

Determina n. 692 del 01/07/2020 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1862 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

E 620000000000 / 0 Accertamento 731 / 2020 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

9.135,00

RENDITE PATRIMONIALI DIVERSE 0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010301 - Canoni e concessioni e diritti reali di
godimento

3010301003 - Proventi da concessioni su beni

Totale Accertamenti 9.135,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 692 / 2020 

Proposta n. 1862/2020

Oggetto:  EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. REGGIA DI COLORNO. CONCESSIONE 
SPAZI E SERVIZI MUSEALI. CONTRATTO REP. 14839/2015. DETERMINAZIONI PER 
IL PROSIEGUO DELLE ATTIVITÀ A GARANZIA DEL SERVIZIO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 02/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


